

Số: 0307/2018/BT6-CV

Bình Dương, ngày 18 tháng 07 năm 2018

(V/v: Giải trình về việc chênh lệch lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp sau kiểm toán 2017 so với 2016)

**Kính gửi: Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội**

Công ty Cổ phần Beton 6 (BT6) giải trình về việc chênh lệch lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp năm 2017 so với năm 2016 của Báo cáo tài chính Công ty như sau:

| Chỉ tiêu | 2017 | 2016 | Chênh lệch | |
|---|-----------------------|-----------------------|------------------------|------------|
| | | | +/- | % |
| Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ | 520,310,335,256 | 954,955,728,089 | (434,645,392,833) | -46% |
| Giá vốn hàng bán | 514,875,255,899 | 950,626,553,513 | (435,751,297,614) | -46% |
| Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ | 5,435,079,357 | 4,329,174,576 | 1,105,904,781 | 26% |
| Doanh thu hoạt động tài chính | 3,581,901,015 | 7,791,592,531 | (4,209,691,516) | -54% |
| Chi phí tài chính | 100,614,379,889 | 91,073,412,194 | 9,540,967,695 | 10% |
| <i>Trong đó: Chi phí lãi vay</i> | <i>48,062,407,450</i> | <i>51,120,766,612</i> | <i>(3,058,359,162)</i> | <i>-6%</i> |
| Chi phí bán hàng | 3,954,371,491 | 5,383,756,376 | (1,429,384,885) | -27% |
| Chi phí quản lý doanh nghiệp | 28,182,338,917 | 126,521,727,717 | (98,339,388,800) | -78% |
| Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh | (123,734,109,925) | (210,858,129,180) | 87,124,019,255 | -41% |
| Lợi nhuận khác | (15,514,209,421) | 225,576,662,237 | (241,090,871,658) | -107% |
| Lợi nhuận trước thuế | (139,248,319,346) | 14,718,533,057 | (153,966,852,403) | -1046% |
| Lợi nhuận sau thuế | (139,349,280,846) | 8,658,976,147 | (148,008,256,993) | -1709% |

Trong năm 2017:

- Doanh thu giảm 46% vì trong năm Công ty cơ cấu lại hệ thống sản phẩm, ưu tiên sản xuất những mặt hàng là sản phẩm mũi nhọn của công ty dẫn đến doanh thu của công ty giảm nhưng lợi nhuận gộp tăng 26% so với cùng kỳ.
- Doanh thu hoạt động tài chính giảm 54% do trong kỳ công ty không có khoản lãi từ thanh lý đầu tư dài hạn vào các công ty con.
- Chi phí quản lý doanh nghiệp giảm 78% so với năm 2016 do trong năm công ty không trích lập các khoản dự phòng.
- Lợi nhuận khác giảm 107% do trong năm công ty không có khoản thu nhập phát sinh từ việc đánh giá lại tài sản.

Đây là những nguyên nhân chính làm cho lợi nhuận sau thuế Công ty sau kiểm toán giảm 1.709% với năm 2016.

Trân trọng.

Nơi nhận:

- Như trên
- Lưu VT

